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PANELI SHQYRTUES, 1 eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, n€ bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik té Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje te: z.Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z.Nuhi Pagarizi - Referues, z.Blerim
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesé&s s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “Studio Hapsira”shpk &
“Taulant’” shpk-Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés ku &sht€ rekomanduar pér kontraté
operatori ekonomik: “PROing&Partners”Shpk- Prishtin€, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull:“Projektime pér ndértime t& larta”, me nr. prokurimit: 616-19-4217-2-2-1, t€ inicivar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/, “Kuvendi Komunal Prishtin€”, mé daté 23.10.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Studio Hapsira” shpk & “’Taulant™

shpk -Prishting€, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Projektime pé€r ndértime t&€ larta”, me nr.

prokurimit:616-19-4217-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “Kuvendi Komunal Prishting”.

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin t&€ prokurimit me titull:

“Projektime pér ndértime t€ larta”, me nr. prokurimit:616-19-4217-2-2-1, t&€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ “Kuvendi Komunal Prishting€”.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t€ nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qgené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Studio Hapsira”shpk & ‘’Taulant™ shpk-Prishting,
aprovohet si pjes€risht e bazuar, i béhet kthimi 1 tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢

parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés s&¢ OSHP-s&,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t€ ankesés, né t&€ kundértén ju
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:17.06.2019.
Data e hapjes sé& ofertave éshté béré me dt: 10.07.2019.

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt:10.07.2019.

Data e kérkues pér rishqyrtim me dt: 16.09.2019.

Data e vendimit t&€ AK-s€ lidhur me kérkesat pér rishqyrtim me dt: 20.09.2019.

Operatori ekonomik ankues: “Studio Hapsira” shpk & “’Taulant™ shpk,-Prishtiné, si palé e pa kénaqur, ka
deponuar ankes€ n€¢ OSHP me dt: 30.09.2019, me nr.641/19, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me
titull: “Projektime pér ndértime t€ larta”, me nr. prokurimit: 616-19-4217-2-2-1, té iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/ “Kuvendi Komunal Prishting” duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n&€ kundérshtim me nenin : 7, 10, 24, 27, 28, 40, 51, 56, 59, 60, 64, 67
dhe 69, t€ Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 03.10.2019, ka autorizuar

ekspertin profesional t€ prokurimit, pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit ,n& raportin e dt: 14.10.2019, sqaron si né vijim:

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Studio Hapsira” Shpk & Taulant”Shpk se AK gjaté fazés sé vlerésimit
té ofertave ka rekomanduar si fitues t&€ mundshém ofertén e cila nuk e pérmbush kérkesén e pérshtatshmeérisé
profesionale t& Dosjes s€ tenderit dhe Njoftimit pér Kontrate, konkretisht tek Seksioni II, pika 9.1 dhe 9.2-
kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ku &shté kérkuar q¢ OE duhet t&€ ofroj déshmi se ka
pérfunduar me sukses kontrata t&€ ngjashme (ndértim i larté€)n€ vler€ minimale prej 200,000.00 € né tri vitet e
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fundit(duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontrate) dhe OE ankues pretendon se shumica e
kontratave dhe referencave t& ofruara nga OE i rekomanduar pér kontraté "PROing&Partners”Shpk nuk kane
t€ b&jn€ me kontrata dhe referenca pér ndértime té€ larta si¢ &shté kérkuar né Dosjen e tenderit, por kryesisht
kéto kontrata kané t€ b&jné me projekte infrastrukturore apo edhe projekte tjera por ge nuk jané projekte pér
ndértime t€ larta., eksperti shqyrtues ka kété¢ mendim.

AK né Dosjen e tenderit tek Seksioni II, pika 9.1 dhe 9.2-kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesionale ka ké&rkuar q¢ OE duhet t€ ofroj déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t& ngjashme
(ndértim i lart€) né vleré minimale prej 200,000.00 € né tri vitet e fundit duke déshmuar me njé listé t&
kontratave t€ realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar titullin e
kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje te punéve. OE "PROing & Partners™ Shpk i rekomanduar
pér kontraté se bashku me ofertén ka dorézuar edhe njé listé t& kontratave t€ realizuara konform aneksit 6 té

cilat po i analizojmé njé nga njé mé poshté:

1. Marréveshje bashké&punimi afarist né€ mes Kompanisé Zena Bauunternehmen dhe kompanisé “PROing &
Partners” Shpk pér hartimin e projektit ideor dhe kryesor pér ndértimin e objektit banesor” ALB VILLA 2” e
lidhur me dat€¢ 15/08/2018 n€ vleré prej 70,000.00 €. Kjo kontraté ka té¢ bashkangjitur referencén e
shérbimeve t€ realizuara por nuk ka t€ bashkangjitur fletépagesén e realizuar pér shkak se kjo kontrate &shté
¢ lidhur me kompani private.(Neni 69 i LPP-s€ dhe RRUOP Shénim pér kérkesat e aftésisé teknike dhe/ose
profesionale —Kur furnizimi &shté béré pér njé blerés privat,pér déshmi t€ kétij livrimi shérben kopja e ¢do
dokumenti t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i livrimit t& tillé.

AK konform nenit 72 t€ LPP-se &shté dashur t& kérkoj informacione shtesé pé&r déshmité e realizimit t&
pagesave. “PROing & Partners”Shpk pér hartimin e projekti ideor dhe kryesor pér ndértimin e objektit
banesor” ALB VILLA 2” e lidhur me daté 15/08/2018 né€ vleré prej 70,000.00 €.Kjo kontraté ka t&
bashkangjitur referencén e shérbimeve t€ realizuara por nuk ka t€ bashkangjitur flet€épagesén e realizuar pér
shkak se kjo kontrate &shté e lidhur me kompani private. (Neni 69 i LPP-s&¢ dhe RRUOP Shénim pér kérkesat
e aftésisé teknike dhe/ose profesionale —Kur furnizimi &sht€ béré€ pér njé blerés privat, pér dé€shmi t&€ kétij
livrimi shérben kopja e ¢do dokumenti t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i livrimit t€ tille. AK
konform nenit 72 t& LPP-se éshté dashur t& kérkoj informacione shtesé€ pér déshmité e realizimit t&€ pagesave.
2. Marréveshje bashképunimi afarist né mes Kompanisé Zena Bauunternehmen dhe kompanisé
“PROing&Partners”Shpk pér hartimin e projektit pér ndértimin e objektit banesor n€ vleré prej 50,000.00€.

Kjo kontraté ka té bashkangjitur referencén e shérbimeve t& realizuara por nuk ka t& bashkangjitur
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fletépagesén e realizuar pér shkak se kjo kontrate éshté e lidhur me kompani private. AK konform nenit 72 t&
LPP-se &shté dashur t& kérkoj informacione shtesé pér déshmité e realizimit t€ pagesave.

3. Kontrata n€ mes OE “PROing & Partners” dhe KK Prizren pér hartimin e projektit pér renovimin dhe
rekonstruimin e objektit t&€ gjimnazit Gjon Buzuku me nr pro 622-18-052-221 e lidhur me 22.10.2018 né
vleré prej 7.800.00 € éshté konform kérkesave t&€ dosjes s€ tenderit.(ka t& bashkangjitur referencén e
realizimit t& shérbimeve).

4. Kontrata né mes OE "PROing & Partners” dhe KK Prizren pér hartimin e projektit pér ndértimin e
shtépisé sé& pleqve me nr pro 622-16-119-236 e lidhur me 13.09.2016 né vleré prej 1,210.00 € &shté konform
kérkesave té dosjes sé tenderit.(ka té bashkangjitur referencén e realizimit t& shérbimeve).

5. Kontrata né mes OE”PROing&Partners”dhe QKUK pér punimin e projektit kryesor pér nénstacionin e
gazrave medicinaleve pér Ortopedi” me nr prok 701-17-157-236 e lidhur me 14.02.2018 né vleré prej
1,770.00€, vetém disa pozicione t& késaj kontrate kané t&€ b&jné me ndértim t€ lart€ ndérsa pjesét tjera jané
pajisje elektrike dhe pajisje mekanike.(&shté e bashkangjitur referenca e realizimeve té shérbimeve).

6. Kontrata né mes OE "PROing&Partners”dhe KK Rahovec pér hartimin e projekicve t&€ ndryshme me nr
prok 623-19-158-2-2-1 e lidhur me 02.04.2019 né vleré prej 120,000.00 € nuk ka pérfunduar akoma
Referenca e léshuar nga KK Rahovec pér vlerén e projekteve t€ realizuara deri mé tani né€ vleré prej
36,448.30€ nuk precizon se ¢faré lloje té€ projekteve jan€ hartuar dhe kérkesa e dosjes s€ tenderit &shté pér
kontratat e realizuara.

7. Kontrata né mes OE”PROing&Partners”dhe KK Gjilan pér hartimin e projekteve ideore dhe kryesore pér
nevojat ¢ Komunés sé Gjilanit me nr prok 651-18-2441-2-2-1 e lidhur me 13.05.2019 n€& vleré prej
75,498.30€ nuk ka pérfunduar akoma dhe nuk ka reference t€ realizimit t& shérbimeve.

8. Kontrata né mes OE”PROing&Partners”dhe Késhillit Prokuroria t& Kosovés pér hartimin e projektit dhe
mbikéqyrja e ekzekutimit t& punéve né objektin e Prokurorisé Speciale t€ Kosovés me nr prok 250-19-748-2-
2-1 e lidhur me 16.05.2019 né vleré prej 21,059.26 € nuk ka pérfunduar akoma. Kjo kontrate ka pozicione t&
pérziera ku pér veq pozicioneve pér ndértime t€ larta ka edhe pozicionet e mbikéqyrjes s€ punimeve.

Mungon referenca e realizimit t& projektit nga Késhilli Prokurorial 1 Kosovés.

9. Kontrata né mes OE "PROingé&Partners”dhe KK Obiliq pér hartimin e projekteve detale me nr prok 614-
18-2353-2-2-1 e lidhur me 08.06.2018 né vieré prej 11,246.95 € ka pozicione te shumta ku pér veg pozicionit
t&¢ ndértimeve té larta ka edhe lloje tjera t& projekteve AK nuk ka kérkuar sqarime nga OE lidhur me
pozicionet e késaj kontraté referenca e l&shuar nga KK Obiliq pérmban t€ gjitha pozicionet e kontrates dhe
nuk dihet cila &shté shuma & i takon ndértimeve t& larta. Kontratat tjera t€ paraqitura nga OE
“PROing&Partners” jan& kryesisht kontrata pér hartimin e projekteve &€ ujésjellsave

Jkanalizimeve,hidrocentraleve etj & nuk pérputhen me kérkesén e Dosjes s& tenderit.
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Konsiderojmé q& kontratat dhe referencat e prezantuara nuk p&€rmbushin kérkesén e Dosjes s€ tenderit pér
kontrata té realizuara(ndértim 1 lart€) né€ vleré prej 200,000.00 € né tri vitet e fundit.

Né vendimin e AK pér refuzim t& kérkesés pér rishqyrtim t& parashtruar nga OE “Studio Hapsira” Shpk &
"Taulant”Shpk nuk ka arsyetuar se cilat kontrata apo pozicione t€ kontratave i ka vlerésuar né kalkulimin e
vlerés prej 200,000.00 € (kontrata dhe referenca t€ realizuara pér ndértime té larta), Neni 108/A i LPP-

sé&,pika 9 e obligon AK té& ofroj arsyetime t& detajuara pér refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim.

Mendimi i ekspertit shqyrtues:

NEé bazé t& sqarimeve t€ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesa e OE
ankues t€ pranohet pér arsyet qé€ i theksuam né pérgjigjeje t€ pretendimeve ankimore t€ mé sipérme.

Eksperti shqyrtues né pérputhje me nenin 114 pika 2 t¢ LPP-s& rekomandon autoritetin kontraktues g€ ta
kthej né RIVLERESIM aktivitetin ¢ prokurimit “Projektime pé&r ndértime t& larta” me nr prokurimi 616-19-
4217-2-2-1 t€ iniciuar nga AK-“KK Prishtina”

Operatori ekonomik pérmes shkresés te datés 14.10.2019 &shté& njoftuar nga OSHP lidhur me mendimin e
ekspertit, mir€po i nj&jti nuk ka kthyer pérgjigje.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 17.10.2019, ka njoftuar panelin shqyrtues se
nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 23.10.2019, ku kané gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
OE ankues, ankues, pérfagésuesit AK-s€ , si dhe eksperti shqyrtues, u shqyrtuan shkresat ¢ léndés duke e
béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga:
autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontrat€, procesverbali mbi hapjen e ofertave,
vendimi mbi themelimin e komisionit t& vler&simit t&€ ofertave, raporti i vlerésimit t€ ofertave, njoftimi mbi
dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&€ OSHP-sg, parashtresat e paléve né

proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé ankues z. Halimi deklaroj: AK (Autoriteti Kontraktues) ka
shpérblyer me kontraté OE i cilin nuk e pérmbush kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale t&€ Dosjes tenderit
dhe njoftimit pér kontraté NENI 9.1&9.2 - Kérkesat mbi mundgsité teknike dhe/ose profesionale.

1. Operatori ekonomik duhet t€ ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,
(ndértim i lart€) ne vlere minimale prej 200,000.00 Euro, n& 3 (tri ) vitet € fundit (duke filluar nga
data e publikimit te Njoftimit pér kontrat€).
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Mg Datén 08.08.2019 kemi kérkuar qasje né dokumente zyrtare prané AK Prishtingé, né dokumentet e

prezantuara nga AK, pas analizimit dhe krahasimin e dokumenteve konstatojmé OE Proing Partners nuk i

plotéson kriteret e pérshtatshmérisé profesionale t&€ njoftimi pér kontraté dhe dosje tenderit . nuk ka déshmi

se ka pérfunduar me sukses kontrata t&€ natyrés s€ ngjashme té precizuar (Ndértime t& Larta) me vleré prej

200,000.00€ t& bashkangjitur me Referencé apo raport t€ pranimit.

Dispozita Ligjore t€ shkelura :

NENI 7 :

NENI 10 :

NENI 24

Barazia né trajtim / jo-diskriminimi.
Mjetet pér promovimin e transparencé.

: Zyrtaret e prokurimit gjaté ushtrimit t& aktiviteteve t€ prokurimit.

NENI 27 : Dosja e tenderit.

NENI 28 : Llojet e specifikimeve teknike.

NENI 40 : Njoftimi i kontratés.

NENI 51 : Njoftimi i kritereve t&€ dhénies kontratés.

NENI 56 :

NENI 59 : Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve.
NENI 60 : Kriteret pér dhénien e kontratés .

NENI 64 : Déshmi Kérkesa.

NENI 67 : Provat shkresore .

NENI 69

: Aftésia teknike dhe /ose profesionale.

Provat e paraqgitura né€ seancé :
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Dispozita e pérgjithshme mbi pérzgjedhjen e pjesémarrésve dhe dhénien e kontratave .
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Kjo kontraté éshté private jo publike- Vazhdimési e kontratés sé paré.

Bazuar né interpretimin e KRPP pér kontrata private , dhe NENI 72 t& LPP-sé duhet déshmohen pérmes
transaksionet bankare, nése nuk déshmohet transaksionet bankare kjo kontraté nuk merret valide. Ne nuk
kemi hasur n& déshmi g& OE i posedon transaksionet bankare pér kété projekt.

j 12| Hartimi i projekteve | 06.07.2015 | 06072016 | 4611330 | KK. | isaosmank | 0382004470
| pér nevojat ¢ £ | PRIZRE | ajfrrks- 4
| Drejlorisé st N gov.net
[ | Shérbimeve publike : |
| |
- b s -

Kjo kontraté nuk i takon kategoris€ s&€ ndértimeve t€ larta — nuk ¢ pérmbuéh kérkesé e pérshtatshméris¢
profesionale té dosjes tenderit dhe njoftimit kontraté.

1. Operatori ekonomik duhet t€ ofrojé¢ déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,
(ndértim i lart€) ne vlere minimale prej 200,000.00 Euro, né 3 (tri ) vitet ¢ fundit (duke filluar nga
data e publikimit te Njoftimit p&r kontraté).

PROVE MATERIALE : REFRENCA E LESHUAR NGA KOMUNA PRIZRENIT
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Né referencé déshmohet se né kété kontraté nuk e ka projektuar asnjé kontraté t&€ ngjashme pér ndértime t&
larta, shumé qarté &shté e specifikuar q¢ OE ka projektuar : Projekte t& rrugéve , kanalizimeve .rrjet
ujésjellésit , shénjezim horizontal , ura , mure mbrojtése , rregullim hapésirave.

Kjo kontraté nuk &shté dashur t& merret parasysh nga AK.
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Nuk ka dhéné shpjegime apo arsyetim se cilat nga elemente pérbére t€ késaj kontrate né paramasén dhe
parallogarité ploté€son kriterin e pérshtatshmérisé profesionale , duke precizuar pozicionin dhe vlerén e atij
pozicioni e cila duhet t& merret parasysh si kontraté e ngjashme (Ndértime té larta). Pasi né &shté kontraté
shumica e pozicioneve jané infrastrukturé dhe nuk i plotésojné kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale té
njoftimi pér kontraté dhe dosje tenderi , vlera e kontrat€ nuk mund t&€ merret e térésishme po vetém ajo vleré

e cila plot&son kriteret e p&rshtatshmérisé profesionale.

[ 7 Fartin i projekiis 22002017 | 20012617 | 1500000 | “Prizren ‘ Kgrimbaxh U<t 302 744
| weor dhe kivesor ¢ { 3 slbgmailc 5
| Hidrokikirot entraln E Frergy™ o |
| Prizren 5. I
| Shopk |
- Sl | |
8  artin i wolekur 1T 2007 1704 2018 | 3000000 | 4 logan ptimboxdhy | 000 542 740
sdeor dhe krvesor te + Enerey™ ardgmaile
HidraElkuoCenualn Shp.k o

L logan

Kjo Refrencé éshté né kundérshtim me Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale, pasi
nuk éshté referencé e ngjashme . nuk i takon kategorisé sé ndértimeve t€ larta , dhe né
paramasén e kétij aktivitetit prokurimi né pozicionet ¢ listuara nuk ka hartim
projekteve pér ndértim hidrocentraleve (Hidrocentraleve i takojné kategorisé sé
objekteve hidroekonomike jo ndértime € larta

I. Operatori ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses
kontrata te ngjashme, (ndertim i larté) ne vlere minimale prej 200,000.00 Euro, né 3
(tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté).

6 | Hartim i projekteve 13052019 | 13,0502 | 7549830 | KK | prokering | 0280 321
| ideore dhe Kevesere £ | Cigidan jitangiiks- 17
per nevojit ¢ | FLIELON !

| komunes se Gidanit ‘

| LEYT 1 Haetion

| projekieve idecre

| diie  Kkivesore  pan .
| objekre te ndertumt |
| te lanc '

MUNGON REREFENCA DHE RAPORTI I PUNES SE KESAJ KONTRATE DUKE MARRE
PARASYSH QF KJO KONTRATE ESHTE KORNIZE 36 MUAJE E NENSHKRUAR ME DATEN
15.05.2019 KA VALIDITET , AK DUHET TA SQAROJE SE QFARE VLERE KA ARRITUR
KONTRATA DERI ME DATEN E HAPJES TE DESHMUAR ME REFERNCE APO RAPORT
PRANIMIT PUNEVE.

P.S Gjaté qasjes sé dokumenteve zyrtare né kété aktivitet prokurimit i ka munguar referenca dhe raporti i
punés.
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1. | Hartimii projektit 16.05.2019 | Projekti 30 | 21,056.26 | Késhilli | Floradoda  038-200-18-
dhe mbikgytjo e dité € Prokurior {edirhs- 705
ekzekutimil 1e | Kalendarik ial i psh.org
punimeve per | e Kosovés
objektin ¢ i
prokurorise Specilac Mbikqyrja
te Kosoves 30 Muaj

Nuk mund t€ merret pér bazg€ vlera e térésishme e kontratés , pasi né né kété kontraté pérvec projektimit
&shté pérfshiré edhe mbikéqyrja e objektit , pozicioni i mbikéqyrjes me vleré 5659.26 euro nuk i takon
kategoris€ t& projekteve t€ ngjashme té pérshtatshmérisé profesionale dhe teknike t& dosjes tenderit dhe t&
njoftimit pér kontraté. N& aktivitetin e prokurimit t& iniciuar nga AK né paramasé dhe parallogari nuk ka
pozicione t&€ mbiké&qyrjes po vetém té projektimit , né két€ rast AK nuk &sht€ dashur ta merr pér bazg.

MUNGON REREFENCA E KETIJ AKTIVITETI PROKURIMIT

Pjesa Il PERSHIKRIMI | CRMEYE

SR et -

F 4 I,;mmqw” profesinnale hixhirierie o peoeill por eoviren o chtd it o Prokirosiss Spaciale e Kosoves

] Lasln
' gk LT T Fare vers
3 STibrs
= + -
LAt a sy fop el tecetaL s L |
o i i ok e 1,280 198 1 Tad susee |

roTaLid

2 -Hprf;':'nl i profoknt per renovisies o olijeRhi o Frappsarine Speciale te Aosoves
— e == | L e |

~r g pahibie Sapi-tiar I Shainla eqa DeOE Sharae b
I AR,
e ; . : e
e { St ,:-:1_?' - quba perfsts r_i'u.- tagraarar ©geacdes ie G
i ol — L TN
— cge | 0o
- gt . S > ane 260 ; '
— : . 5 P
E |Fromag . Foesn e srnerxt s 1o Fei At a0 &
i jr.:"’;‘l—r e el | i
= L LA t
e ‘ 0
i, el =)
£ Tamna qte b g | - T Py 6 I s
Somaw Tt jrasen ' et
AL crpie S (= i g ! Heets |
PR FOTALLL s I 0.0 |
) _ Rekapitullm comiml tute: |
Mbikgyria profeskonate ithinierike e projebtit por renavimin e oojekiit s & 659,08
; Prokurorisn Spociale to Kosswes (Tolall 1} N
= Hartimi § propstt por ranowin o olivatic 1 Prokusonise Sperial 1 S
Konoves {Tatal 2} :
Projenki kbear  [Total 293
Erajnhtl kryeare  [Tofali 2.2) |
B S = = 2 S o
Projelit! | renovimit  (Telsi 2.3)
g R " TOTALI ME TE GJTHA TAKSAT| crash e |
_ - E=sae Iepen—— == = T ; iy !
I3 Hartimi i projekteve K.K. | prokurimi. | 0382004764
ideore dhe kryesore Kamenic | kamence | 0
per: obiekie te e | (erks-
infrastrukturds _ | gov.net
rrugore. lrotuare. 15.05.2014 | 15.05.2016 @ 50.000.00
ujésjellds, kanalizim, ¢

sinjalizim horizontal
dhe vertikal.
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Kjo kontraté€ nuk i takon kategorisé sé ndértimeve t&€ larta — nuk e pérmbush kérkesé e pérshtatshmérisé
profesionale t& dosjes tenderit dhe njoftimit kontrat&.

1. Operatori ekonomik duhet t€ ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,
(ndértim 1 lart€) ne vlere minimale prej 200,000.00 Euro, né& 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga
data e publikimit te Njoftimit pér kontraté).

Nuk ka dhéné shpjegime apo arsyetim se cilat nga elemente pérbérése t& késaj kontrate né paramasen dhe
parallogarin plotéson kriterin e pérshtatshmérisé profesionale , duke precizuar pozicionin dhe vlerén e atij
pozicioni e cila duhet t€ merret parasysh si kontraté e ngjashme (Ndértime té larta). Pasi né éshté kontraté
shumica e pozicioneve jan€ infrastrukturé dhe nuk i plot€sojné kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale t&
njoftimi pér kontraté dhe dosje tenderi , vlera ¢ kontraté nuk mund t& merret e térésishme po vetém ajo vleré

¢ cila plotéson kriteret e pérshtatshmérisé profesionale.

MUNGON PARAMASA DHE PARALLOGARIA E KESAJ KONTRATE ,AK TE SQAROJ SE CILAT
POZICIONE TE KESAJ KONTRATE PLOTESOJNE KRITERET E PERSHTATSHERISE
PROFESIONALE SA ESHTE VLERA E TYRE NUK KA TRANSPARENCE NE KETE KONTRATE.

Martimi | projekteve | 08.062018 | 12.02.2019 | 11,246.95 | KK lconarda.c | +383 45 846 |
detale = Obilig mini@ks- | 063 =
| g_n\'.ncl

Kjo kontraté nuk i takon kategorisé sé ndértimeve t&€ larta — nuk e pérmbush kérkes€ e pérshtatshmérisé
profesionale t&€ dosjes tenderit dhe njoftimit kontraté.

1. Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,
(ndértim 1 lart€) ne vlere minimale prej 200,000.00 Euro, né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga
data e publikimit te Njoftimit pér kontratg).

Nuk ka dhéné shpjegime apo arsyetim se cilat nga elemente pérbére t€ késaj kontrate né paramasen dhe
parallogarit ploté€son kriterin e pérshtatshmérisé profesionale , duke precizuar pozicionin dhe vlerén e atij
pozicioni e cila duhet t€ merret parasysh si kontraté e ngjashme (Ndértime t€ larta). Pasi né &shté kontraté
shumica e pozicioneve jané infrastrukturé dhe nuk i plotésojné kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale t&
njoftimi pér kontraté dhe dosje tenderi , vlera e kontraté nuk mund t€ merret e té€r&€sishme po vetém ajo vlerg
e cila plotéson kriteret e pérshtatshméris€ profesionale.

PERFUNDIM :
AK (Autoriteti Kontraktues ) ka shpérblyer me kontrat¢ OE i cilin nuk e p&mbush kérkesat e
pérshtatshmérisé profesionale t&€ Dosjes tenderit dhe njoftimit pér kontraté NENI 9.1&9.2 - Kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale
1. Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pé&rfunduar me sukses kontrata te ngjashme,
(ndértim i larté) ne vlere minimale prej 200,000.00 Euro, n€ 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga
data e publikimit te Njoftimit pér kontratg).
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Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja ¢ AK-s& znj.Jashari deklaroj: Autoriteti Kontraktues nuk pajtohet
me mendimin ¢ Eksperti Shqyrtues sepse kérkesé e Autoriteti Kontraktues tek kapacitetet teknike dhe
profesionale ka gené ge tenderuesi duhet te dorézoj njé liste te kontratés, ANEKSI 6, Listés ti bashkohen
referencat ose Certifikatat pér kryerjen e punéve, ku nga kjo rrjedhe se Autoriteti Kontraktues nuk ka kérkuar
déshmi te tjera por vet€ém déshmi pér kontratat dhe referencat e realizuara. OE i propozuar pér kontrate ka
dorézuar ANEKSIN e plotésuar me te gjitha te dhénat dhe nga aty jané pranuar referencat e ngjashme si ne
vijim:

1. Hartimi i projektit pér kompleksin Banesor 70.000 euro

1. Hartimi pér projektin Banesor BV-NEE BAU ne vlere 50.000 euro
Hartimi i projektit pér restaurim ne vlere 7.800 euro
Punimi i projekteve pér nénstacionin e gazrave medicionale pér ortopedi 1.770 euro

Hartimi i projekteve ideore dhe kryesore te Hidrocentraleve Prizren 15.000 euro

ST

Hartimi i projekteve ideor dhe kryesor te Hidro centralit Llogan vlera 50.000 euro
Vlera totale &shté 207.069.25 euro
6. Hartimi 1 projekteve Detale 11.249.95 euro

Gjat€ prezantimit n€ seancé Eksperti Shqyrtues z. Papaj deklaroj: Mbes prapa ekspertizés sime. Tek pika 9.1
dhe 9.2 &shté kérkuar ge OE te parages kontrata te ngjashme ne vlere prej 200.000 euro. OE i rekomanduar
ka ofruar njé liste te gjere te kontratave, Kontrata e pare me Vila ALFA ne vlere prej 120.000 euro me OE
privat, pjesa tjetér jan¢ kontrata te ndryshme, Autoriteti Kontraktues &shté dashté ge ti liston Listén e

kontratave.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-s€ z. Halimi deklaroj: Duke u bazuar né argumentet e specifikuara
mé larté kérkojmé nga OSHP t& b&j€ anulimin pér dhénie Kontratés, e njéjta ta kthejé [éndén né rivlerésim
dhe t& marré si t& bazuar kérkesén toné& pér ri-shqyrtim t& 1éndés , pasi konsiderojmé gé AK gjaté kétij

aktiviteti t€ prokurimit n€ mas€ substanciale nuk e ka respektuar LPP

N¢ fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé€ znj.Jashari deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te hedhe

poshté ankesén e OE si te pa bazuar dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t&€ shkresave t€ 1€ndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t€ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés.
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Pretendim i OE ankues “Studio Hapsira” Shpk & Taulant”Shpk &shét se autoriteti kontraktues gjaté fazés sé&
vlerésimit t& ofertave ka rekomanduar si fitues t€ mundshém ofertén e cila nuk e pérmbush kérkesén e AK-sé
tek Seksioni II, pika 9.1 dhe 9.2- kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ku éshté kérkuar q&
OE duhet t€ ofroj déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t€ ngjashme (ndértim 1 lart€) né vlerd
minimale prej 200,000.00 €, né tri vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontrate)
dhe OE ankues pretendon se shumica e kontratave dhe referencave t€ ofruara nga OE i rekomanduar pér
kontraté "PROing & Partners” Shpk-Prishting, nuk kane t€ b&jné me kontrata dhe referenca pér ndértime té
larta si¢ &shté kérkuar né€ Dosjen e tenderit, por kryesisht kéto kontrata kané t€ b&né me projekte
infrastrukturore apo edhe projekte tjera por ge nuk jané€ projekte pér ndértime t& larta.

Lidhur me kété pretendim té& OE ankues, paneli shqyrtues fillimisht konstaton se kérkesa e AK-sé né& lidhje
me kontratat éshté paksa konfuze sepse fillimisht &shté e shénuar se kérkohen kontrata i€ ngjashme ndérsa
pas késaj fjalie &sht€¢ futur né kllapa fjala ndértim i lart€, prandaj jan€ pé€rdorur dy terme qé mund t&
kuptohen né dy aspekte, ndérsa né kéto raste autoritetet kontraktuese duhet t&€ pérdorin standard t€ nj&jté dhe

duhet ti trajtojn€ né ményré t€ barabarté t€ gjithe ofertuesit.

Paneli shqyrtues konform ekspertit profesional sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté "PROing &
Partners” Shpk-Prishting, se bashku me ofertén ka dorézuar edhe njé listé t€ kontratave t& realizuara konform

aneksit 6.

Paneli shqyrtues sqaron se pretendimi OE ankues ka gené qé€ dy kontratat n€ vijim:

Marréveshje bashké&punimi afarist né€ mes Kompanisé Zena Bauunternehmen dhe kompanisé “PROingé&amp;
Partners”Shpk, pér hartimin e projektit ideor dhe kryesor pér ndértimin e objektit banesor’ALB VILLA 2” e
lidhur me daté 15/08/2018, né vleré prej 70,000.00 € dhe tjetra pér hartimin e projekti ideor dhe kryesor pér
ndértimin e objektit banesor "ALB VILLA 2” e lidhur me daté 30/11/2018, n& vleré€ prej 50,000.00 €, kané t&
bashkangjitur referencén e shérbimeve té realizuara por nuk kané t& bashkangjitur flet€pagesén e realizuar

pér shkak se kéto kontrata jané lidhur me kompani private.

Sa i pérket pretendimit t& lartpérmendur t& OE ankues se pér kéto dy kontrata qé€ ka prezantuar OE 1
rekomanduar pér kontraté me institucione apo kompani private, nuk ka ofruar transaksione bankare, n€ lidhje
me kéto kontrata, paneli shqyrtues sqaron se transaksionet bankare nuk kan& gen€ kérkesé e dosjes s€
tenderit dhe t&€ njoftimit pér kontraté, prandaj sipas nenit 56.3 t& LPP-s¢ “Tenderuesi, gjaté procedurave té
hapura, ose kandidati, gjaté procedurave té kufizuara dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do té
diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza té ndonjé kérkese ose kriteri qé nuk éshité i

cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”. Prandaj duke u bazuar né kété dispozité t¢ LPP-s&
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autoritetet kontraktues nuk mund t& eliminojné operatorét ekonomik pér kérkesa q€ nuk jané parashikuar né
dosje té tenderit.

Duke marr parasysh kéto dy kontrata si dhe kontratat dhe déshmité tjera qé ka pasur té bashkangjitura me
dosje t& tenderit OE i rekomanduar pér kontraté si dhe duke pasur parasysh edhe sqarimet detale t& AK-sé,
paneli shqyrtues vjen né pérfundim se OE i rekomanduar pér kontraté ka plotésuar kérkesén e AK-sé né&
lidhje me kapacitetin teknik dhe profesional, sa i pérket vlerés sé kontratave té kérkuara, prandaj edhe

pretendimi i OE ankues &sht& i paqéndrueshém né lidhje me kété géshtje.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve &shté béré né harmoni me
nenin 59 & LPP-s¢ dhe njékohésisht konstaton se t& gjithé operatorét ekonomik Jjané trajtuar né ményré té

barabarté sipas nenit 7 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara gé t& sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t€ pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin
dhe 1éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet n& nenin 6 t& LPP-s&, ndérsa autoriteti kontraktues né k&té rast
ka vepruar konform kétij neni. Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet
t€ prokurimit ka marr parasysh dhe ka vepruar duke pasur né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sé, pasi g€
dihet se géllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t&
shfrytézimit t¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: A
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuesi yPanelit/ Shgyrtues

L

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i 28D AR s

S s . 2
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér z Goran MILENKOVIC
¢éshtje Administrative ne afat prej 30 dit&sh

nga data e pranimit t& vendimit.

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK -*Kuvendi Komunal™- Prishtiné
Ix1 OE -“Studio Hapsira”shpk & Taulant shpk
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;
1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé&.

Fage 13 nga 13



